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J.nr. 2021-6686  

Den 10. november 2021 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 31 (Alm. del), som Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

har stillet til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri den 12. oktober 2021. Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Peter Juel-Jensen (V). 

Spørgsmål nr. 31 (Alm. del) fra Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

”Med udgangspunkt i artiklen ”Minkavler har mistet alt: ’Jeg lever af min mands pension’”, Bornholms 

Tidende, den 7. oktober 2021 bedes ministeren svare på: 

1. Hvornår kan Linda Mortensen forvente at få hendes erstatning fra staten? 

2. Det fremgår af artiklen, at Linda Mortensen lever af hendes mands pension. Finder Ministeren det 

rimeligt, at hun bliver efterladt uden indtægt og skal lade sig forsørge af hendes mand, efter staten har 

lukket hendes erhverv? 

3. Har ministeren overvejet at udbetale ”en pæn del” af den forventede erstatning, således at minkav-

lerne har et livsgrundlag, så man har til dagen og vejen, medens staten regner på den samlede erstat-

ning? 

4. Har ministeren taget initiativ til, at de udgifter/omkostninger, som en tidligere minkavler har til det 

offentlige, sættes i bero/på pause, indtil erstatningerne er gjort op (barselsfond, ejendomsskatter, 

grundskyld osv.)?” 

Svar 

Med den politiske aftale af 25. januar 2021 om erstatning mv. til minkavlere og følgeerhverv berørt af 

COVID-19 (indgået mellem Regeringen og Venstre, Radikale Venstre, SF og Liberal Alliance) er der 

etableret en erstatningsordning, der sikrer, at de minkavlere, der ønsker det, kan komme ordentligt ud 

af erhvervet og opnå fuld fuldstændig erstatning for tabet af deres minkvirksomhed. Minkavlerne har 

løftet en stor byrde for folkesundheden, og der bliver arbejdet på højtryk for at sikre, at erstatningerne 

hurtigst muligt udbetales til avlerne, og at de får en fair og grundig behandling.  

 

Udbetalingen af erstatning til minkavlerne fordeler sig i flere spor:  

 

 Honorar for aflivning af mink mv (udbetalinger er i gang) 

 Tempobonus (udbetalinger er i gang) 

 Forskud på skinderstatning (udbetalinger er i gang) 

 Endelig skinderstatning (udbetalinger er i gang) 

 Erstatning for destruerede dyr og vederlag for eget arbejde (udbetalinger er i gang) 

 Driftstabserstatning (udbetalinger er i gang) 
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Herudover vil der blive udbetalt følgende: 

 

Til avlere, som nedlukker minkproduktionen permanent: 

 Lukkeomkostninger (afventer) 

 Forskud på nedlukningserstatning (afventer)  

 Endelig nedlukningserstatning (afventer) 

 

Til avlere, som nedlukker minkproduktionen midlertidigt: 

 Dvalekompensation (afventer) 

 

Fødevarestyrelsen har pr. 11. november 2021 udbetalt ca. 2,2 mia. kr. Beløbet dækker over vederlag for 

aflivning af mink og evt. rengøring og desinfektion, forskud på erstatning for skindværdien, tempobonus 

og driftstabserstatning. Status på udbetalingerne og en plan for den forventede tidshorisont for Fødeva-

restyrelsens udbetalinger findes på Fødevarestyrelsens hjemmeside (https://www.foedevarestyrel-

sen.dk/Dyr/Dyr-og-Covid-19/Mink-og-COVID-19/betaling/Sider/Status-på-udbetalingerne.aspx). 

 

Det er Fødevarestyrelsens forventning, at styrelsen kan påbegynde udbetalingerne af forskud på ned-

lukningserstatning og lukkeomkostninger i 2021. Det forudsætter dog, at bekendtgørelsen herom bliver 

udstedt. Det forventes, at den endelige nedlukningserstatning er udbetalt til alle minkavlerne senest tre 

år efter, at taksationskommissionerne, der skal udmåle erstatning og kompensation til minkvirksomhe-

der, er nedsat.  

 

Jeg kan i øvrigt oplyse, at det følger af den politiske aftale om erstatning mv. til minkavlere og følgeer-

hverv berørt af COVID-19, at erstatningen til minkvirksomheder er eksklusiv jorden. Staten skal således 

heller ikke overtage jorden, og tidligere minkavleres ejendomsskatter skal altså ikke dækkes af staten.  

 

Tidligere minkavlere kan få dækket omkostninger til passiv bevarelse og nødtørftigt vedligehold i mel-

lemperioden indtil erstatnings- og taksationskommissionerne har truffet afgørelse om udmåling af er-

statning og kompensation. Regeringen har lagt op til, at omkostninger, der kan dækkes i den mellem-

liggende periode, bl.a. omfatter skatter og afgifter, der er nødvendige for at besidde aktiverne, herunder 

f.eks. ejerafgifter på biler.  

 

Minkavlere, som nedlukker deres minkproduktion midlertidigt, kan modtage kompensation for faste 

omkostninger i dvaleperioden. Det omfatter som udgangspunkt også udgifter til f.eks. grundskyld. 

 

For så vidt angår spørgsmålet om tidligere minkavleres udgifter til barselsudligningsordningen henvises 

til vedlagte besvarelse af 20. oktober 2021 fra beskæftigelsesministeren af spørgsmål S 76 om minkav-

leres bidrag til barselsudligningsordningen.  

 

 

Rasmus Prehn  

/ 

 

 

Paolo Drostby 

https://www.foedevarestyrelsen.dk/Dyr/Dyr-og-Covid-19/Mink-og-COVID-19/betaling/Sider/Status-på-udbetalingerne.aspx
https://www.foedevarestyrelsen.dk/Dyr/Dyr-og-Covid-19/Mink-og-COVID-19/betaling/Sider/Status-på-udbetalingerne.aspx


 

 

3 

 


